	Idriz Rrecaj shembull i nje nacional-demokrati te vertet

Keto dite u mbajt akademia perkujtimore per Idriz Rrecajn. Sigurisht se qytetaret e Skenderajt e kane njohur mire Idriz Rrecajn, por pak njihet jashte kesaj treve. Veprimtaria politike e Idriz Rrecajt paraqet ne menyren me te mire shembullin e nje nacional-demokrati te angazhuar ne zhvillimet politke te fundviteve '80 dhe gjate viteve '90.

Idriz Rrecaj u kidnapua nga forcat serbe se bashku me nje grup te intelektualeve nga treva e Skenderajt. Ende nuk dihet ku e si kane perfunduar, nuk dihet fati i tyre. Nuk eshte rastesi lenia ne harrese e fatit te ketyre personave, eshte e menduar dhe zbatuar mire nga rrjeti i strukturave te mshefta serbe qe veprojne edhe mbrenda LDK-se edhe mbrenda insitutucioneve tjera te Kosoves. Ky eshte shembulli tipik se si jane shkelur poshte vlerate politike nacional-demokratike si vlera politike burimore mbi te cilat eshte ndertuar dhe ndertohet fati politik i Kosoves.

Sikur te ishte vetem Idriz Rrecaj qe eshte lene ne harrese do te ishte problem i vogel. Fakt eshte se keshtu ne LDK jane situr ne nivele me te ulta e lene jashte partise politike dhjetera mijera individe bartes te vlerave politike nacional-demokratike gjithandej Kosoves. Keshtu jane shkel poshte e lene ne harrese maksimalisht te gjithe individet bartes te vlerave politike nacional-demokratike, dhe ky eshte problem teper i madh per fatin politik te Kosoves.

Por fatkeqesisht nuk eshte kjo e gjitha! Veprime te njejta ndaj individeve bartes te vlerave nacional-demokratike jane kryer nga strukturat e mshefta serbe neper te gjitha partite politike qe veprojne pas luftes se fundit ne Kosove gjithandej Kosoves neper te gjitha nivelet. Dhe kjo paraqet problem madhor per fatin politik te Kosoves. Spastrimi i skenes politike nga individet bartes te vlerave politike nacional-demokratike ka krijuar kushtet e duhura per te arritur rezultatet qe jane arritur, nje Kosove ku nuk mund te gjesh nje te ri a te re qe me deshire nderton te ardhmen e vet ne Kosove.
	[image: ]
	

	


[image: ]



image1.png
" XhevatMena
© st 2
101z Rreca shembul nf nacional demokray e veret
Ketodte u moayt akademia perufimor per 0z Rreca, Sgurshise
cyteare e Skenderaft e kane fohur it 11z Recaln. po pak et ashte
Kes3)reve. Vepriara pokike iz Recali paaget ne menyren me fe e
shembulin € e naconal-emoKat f angaznuar ne Zilmet polike fe
fundteve ‘0 dne gae veve %0
101z Rreca) u Konapua nga orcatserve se bastiu me e grup e
ntleualeve nga teva e Skenderat. Ence nuk il ku s ane perfunduar,
Pk et fai e Nuk ese astsien e harese e fai e ketyte
personave. esnie & menduar e Zbaluar i nga met | SIUKUIaVe e
Mmsheta serte ge veprofne eahe mrenda LDK-se edhe morenda
InS1utucIOneve e e Kosoues. Ky eshe shembull 1pk se sijane shkekr
poshie veate polike nacinaldemokiatie i viera poltike bumore mbife
chat eshtendertar dhe nderohet fat oI | Kosoves
Sikurte e vetem 0z Rreca) ge estie ke e narrese o e st e |
Vogel Fal ese se kst ne LOK fane s ne nivele me e ula  ene
jaste partse poltike dhetera miera indide barts e vierav poltke
nacionaldemoatie ofihance| Kosoves Keshia ane stk poie e ne
Partese maksimalht f gjfe it ares e virave polike nacnal-
Gemokratike, dhe ky esnie probiem teper | mach per fatn politk te Kosoves





image2.png
Institucionet e kané pér detyré té glejn Idriz Rrecajn dhe té
terét




